
‡mbv Kj¨vY ms¯’v
Gm‡KGm UvIqvi (11Zg Zjv), 7 wfAvBwc †ivW

 gnvLvjx, XvKv-1206
gva¨wgK/D”P gva¨wgK/mèvZK/mèvZ‡KvËi ch©vq

20       Bs wk¶ve‡l©i

Kj¨vY wefv‡Mi Rb¨
e„wË bs t

gšÍe¨
gnvcwiPvjK
Dc-gnvcwiPvjK
wnmve Kg©KZ©v

e„wËi Av‡e`bcÎ
1g cwi‡”Q`

Av‡e`bKvix QvÎ/QvÎxi wbR¯^ Z_¨vejx

Awdm ZË¡veavqK
Awdm mnKvix

1| QvÎ/QvÎxi bvgt                                                                                            wkÿv mb` Abyhvqx Rb¥ ZvwiLt                            

2| wcZvi ‡mbv bs t                                                                                          c`ext                                                              

bvg t                                                                                                          (knx`/g„Z/RxweZ)t                                          

3| weevwnZ/AweevwnZ (QvÎxi †¶‡Î) t                                                                                                                                         

4| ‡Kvb cixÿv Rb¨ Av‡e`b Ki‡Q t                                                                                                                                        
   (gva¨wgK/D”P gva¨wgK/mèvZK/mèvZ‡KvËi (Kjv, weÄvb, evwYR¨) ch©v‡q 1g, 2q, 3q, 4_© el© m¤§v‡bi welq Aek¨B D‡jøL Ki‡Z n‡e)

5| ‡h me wel‡q co‡Q t                                                                                   wefv‡Mi bvgt                                                    

6| eZ©gv‡b Aa¨qYiZ wk¶v cÖwZôv‡bi bvg I wVKvbvt                                                                                                                 

WvKNi t                                           _vbv t                                                      ‡Rjv t                                                         

7| weMZ cix¶vi djvdjt (GmGmwm/GBPGmwm/mèvZK/mèvZ‡KvËi I mggvb) 

K|  ‡gvU KZ b¤¦i/wRwcGÕi cix¶v n‡q‡Qt                                                                                                                           

L|  ‡gvU KZ b¤¦i/wRwcG †c‡q‡Q (G+ / G)t                                                  ‡gvU wRwcG/Mo b¤¦i t                                       

‡bvU t wk¶v †evW©/wk¶v cÖwZôv‡bi g~j b¤^icÎ Ges ¯‹zj mvwU©wd‡KU Gi d‡UvKwc cÖwZôvb cÖavb KZ©„K mZ¨vwqZ KiZt wkÿv_©xi 01 (GK) Kwc m`¨‡Zvjv  
cvm‡cvU© mvB‡Ri Qwe `iLv‡¯Íi mv‡_ mshy³ Ki‡Z n‡e| b¤̂ic‡Î wkÿv_©xi bvg, wcZvi bvg, wk¶v cÖwZôv‡bi bvg, †kªYx Ges †ivj bv¤^vi D‡j øL _vK‡Z 
n‡e|

8| eZ©gvb †kªYx‡Z fwZ©/cÖ‡e‡ki ZvwiLt                                                                                                                                     

9| Aa¨q‡bi (†Kv‡m©i) mgqmxgvt                                                                                                                                             

10| Awffve‡Ki e¨vsK A¨vKvD›U msµvšÍ Z_¨vejx t

K|  e¨vsK A¨vKvD›U bvg                                                                L| e¨vsK I kvLvi bvg                                                     

M|  A¨vKvD›U b¤^i                                                                                        N| e¨vsK ivDwUs b¤̂i                                       

                            
ZvwiLt         /       /     (QvÎ/QvÎxi ¯v̂¶i)

2q cwi‡”Q`
Av‡e`bKvixi wcZv/¯^vgx mvgwiK PvKzixi weeiY I Z_¨vejx

GB cwi‡”Q‡`i Z_¨vw` AemicÖvwßi QvocÎ/‡cbkb `wjj cÎ n‡Z c~iY Ki‡Z n‡e

11| ‡mbv bs t                                                   c`ext                                                        wUGm bs                                             

bvg t                                                                                                          ‡Kvi/‡iwR‡g›Ut                                                

12| fwZ©i ZvwiL t                                                                               Aem‡ii ZvwiLt                                                               

13| Aemi MÖn‡Yi KviY t ¯^vfvweK/eva¨Zvg~jK/‡gwWK¨vj †evW© AvDU/AKvjxb

14| ‡cbkb fvZvi gvwmK nvi t                                                                                                                                                

15| Rb¥ ZvwiL I eZ©gvb eqm t                                                                                                                                                 

16| g„Zÿ i ZvwiL (knx`/g„Z m`m¨‡`i Rb¨) t                                                                                                                              

17| ‡mbv Kj¨vY ms¯’v KZ…©K cÖv_xi mv‡_ †hvMv‡hv‡Mi †gvevBj b¤^i                                                                                                 

18| eZ©gvb wVKvbv t

MÖvg/gnjøv/‡ivW I evox b¤^i t                                                           WvKNit                                       †cv÷ †KvW                      

_vbvt                                                                                             †Rjvt                                                                             

¯’vqx wVKvbv t  MÖvg t                                                WvKNit                                                        †cv÷ †KvW                         

_vbvt                                                                       †Rjvt                                                                                                   
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19| evwl©K Av‡qi weeiY t

K| K…wl f~wg n‡Z Avq t                                                                                                                             

L| ‡cbkb fvZv t                                                                                                                             

M| PvKzix/e¨emv/Mvox fvov t                                                                                                                             

N| Ab¨vb¨ †¶Î n‡Z t                                                                                                                             

O| evwl©K ‡gvU Avq t                                                                                                                             

‡bvUt Av‡e`bKvixi wcZv/gvZv/¯v̂gxi evwl©K Av‡qi DaŸ©mxgv miKvi KZ„©K †NvwlZ e¨w³i AvqKigy³ Avq ¯q̂swµqfv‡e Awffve‡Ki Av‡qi 
DaŸ©mxgv e‡j we‡ewPZ n‡e|

20| cwiev‡ii weeiY t

µwgK bvg m¤úK© Rb¥ ZvwiL ‡ckv
K|

L|

M|

N|

‡bvUt Aemi eB‡qi d‡UvKwc A_ev mswkøó †iKW©m KZ„©K ¯^v¶wiZ cwiev‡ii bvgxq ZvwjKvi mZ¨vwqZ Kwc mshy³ Ki‡Z n‡e|

21| cwiev‡ii m`m¨‡`i g‡a¨ hviv e„wË cv‡”Q ev e„wËi Av‡e`b Ki‡Q Zvi weeiY t

µwgK bvg ‡kªYx e„wË bs
K|
L|

M|

ZvwiLt                                                                                                       
  (mswkøó ‰mwbK A_ev Awffve‡Ki ¯^v¶i)

3q cwi‡”Q`
(Av‡e`bKvix wk¶v cÖwZôvb KZ©„K GB Ask c~iY Ki‡eb)

`ªóe¨t QvÎ/QvÎxi Av‡e`bcÎ Avcbvi Kv‡Q †`qv n‡jv| AbyMÖn c~e©K 1g cwi‡”Q‡`i Z_¨vw` mZ¨Zv hvPvB c~e©K mwVKZv wbiƒcb n‡j Avcbvi `ß‡ii 
mxj‡gvnimn ¯v̂¶i KiZt †Rjv mk¯¿ evwnbx †ev‡W©i mwP‡ei wbKU ‡cÖiY Ki‡e|

22| Av‡e`bKvixi †`qv 1g cwi‡”Q‡`i Z_¨vejx mwVK Ges †m e„wË cvIqvi ‡hvM¨ e‡j Av‡e`c‡Îi Dci ¯v̂¶iv‡šÍ †Rjv mk¯¿ evwnbx †ev‡W©i wbKU 
†cÖiY K‡iwQ|

¯’vbt                                           
ZvwiLt                                           

¯v̂¶it                                  
wk¶v cÖwZôv‡bi
mxj‡gvni 

4_© cwi‡”Q`
(†Rjv mk¯¿ evwnbx †evW©/mswkøó ‡iKW©m Awdm c~iY Ki‡eb)

23| GB g‡g© wbðqZv cÖ`vb Kiv hvB‡Z‡Q †h, Dc‡ivwjøwLZ cwi‡”Q`mg~‡n ewY©Z Z_¨vw` AemicÖvwßi mvwU©wd‡KU/PvKzix Aemv‡bi `wjj cÎ I Ab¨vb¨ 
myÎ n‡Z hvPvB K‡i wbf©~j cvIqv ‡M‡Q|

¯’vbt                                           
ZvwiLt                                           

¯v̂¶it                                  
c`gh©v`v
mxj‡gvni 
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†mbv Kj¨vY ms¯’v cÖ`Ë wk¶vg~jK e„wËi wbqgvejx

1| ‡KejgvÎ wbgèwjwLZ e¨w³MY †mbv Kj¨vY ms¯’vi wk¶vg~jK e„wË cvIqvi ‡hvM¨ e‡j we‡ewPZ n‡e|

K| evsjv‡`k ‡mbv, ‡bŠ I wegvb evwnbxi mKj AemicÖvß Awdmvi, †RwmI, IAvi, Gbwm(B) Ges Zv‡`i cZœx, cyÎ I AweevwnZv Kb v̈MY|
L| knx`/g„Z Awdmvi, †RwmI, IAvi, GgIwWwm, Gbwm(B)†`i cZœx, cyÎ I AweevwnZv Kb¨vMY (Avq K‡ii AvIZvf’³ bq)|
M| ‡KejgvÎ evsjv‡`‡ki bvMwiKMbB e„wË cvIqvi †hvM¨|

2| wbgèwjwLZ e¨w³MY e„wË cvIqvi ‡hvM¨ bq|
K| ‡mbv, ‡bŠ I wegvb evwnbx n‡Z c`Py¨Z (wWmwgm) m`m¨MY|
L| cÖv³b wiµzU|
M| DcvR©bkxj ¯¿x, cyÎ I Kb¨vMY|
N| †mbv Kj¨vY ms¯’v n‡Z GKBmv‡_ GKB cwiev‡ii 02 R‡bi †ekx e„wË cÖvc¨ bq|
O| gva¨wgK/D”P gva¨wgK ch©v‡q wRwcG 5.00 Gi g‡a¨ me©wbgè  wRwcG 4.50 Gi Kg cÖvßMY Ges mèvZK I mèvZ‡KvËi ch©v‡q 

wmwRwcG 4.00 Gi g‡a¨ me©wbgè wmwRwcG 3.00 A_ev 60% Gi Kg b¤î cÖvß QvÎ/QvÎxMY|
P| Aemi MÖn‡bi ci Rb¥MÖnbKvix mšÍvbMY|
Q| GKB †kªYx‡Z GKvwaK e„wË cÖ`vb Kiv n‡e bv|
R| we‡`‡k, I †j‡fj, G †j‡fj G Aa¨qbiZ QvÎ/QvÎxMY|

3| Av‡e`bcÎ| webvg~‡j¨ ‡mbv Kj¨vY ms¯’v, Gm‡KGm UvIqvi (11Zg Zjv), 7 wfAvBwc †ivW, gnvLvjx, XvKv-1206/mKj †Rjv mk¯¿ evwnbx ‡evW© 
n‡Z cvIqv hv‡e|

4| wKfv‡e Av‡e`b Ki‡Z n‡e/Av‡e`b c~i‡Yi wbqgvejx | 
K| Av‡e`bKvix Av‡e`bc‡Îi 1g I 2q cwi‡”Q` c~iY K‡i 3q cwi‡”Q` c~i‡Yi Rb¨ wk¶v cÖwZôv‡bi cÖav‡bi wbKU `vwLj Ki‡e| 

cÖwZôvb cÖavb 3q cwi‡”Q` c~iY K‡i †Rjv mk¯¿ evwnbx ‡ev‡W©/†iKW© Awd‡m †cÖiY Ki‡e|
L| †Rjv mk¯¿ evwnbx ‡ev‡W©i mwPe/Awdmvm©-Bb-PvR© †iKW©m KZ„©K 4_© cwi‡”Q` m¤úbœ K‡i Av‡e`bcÎ ‡mbv Kj¨vY ms¯’v (Kj¨vY 

wefvM), Gm‡KGm UvIqvi (11Zg Zjv), 7 wfAvBwc †ivW, gnvLvjx, XvKv-1206ÕG †cÖiY Ki‡e|

5| hvPvB| †Rjv mk¯¿ evwnbx ‡evW©/Awdmvm©-Bb-PvR© †iKW© Av‡e`bKvixi wbgèwjwLZ `wjjcÎ hvPvB K‡i 4_© cwi‡”Q` c~iY Ki‡Z n‡et
K| wcZv/¯^vgx/wb‡Ri PvKzix Aemv‡bi cÖZ¨qbcÎ (cwiev‡ii bvgxq ZvwjKv) mshy³ Ki‡Z n‡e|
L| gvK©kxU (QvÎ/QvÎxi bvg, wcZvi bvg, wk¶v cÖwZôv‡bi bvg, †kªYx, †ivj bs D‡jøL _vK‡Z n‡e)|
M| mšÍv‡bi Rb¥ wbeÜb mb`cÎ|
N| mšÍv‡bi m`¨‡Zvjv cvm‡cvU© mvB‡Ri Qwe-01 Kwc |
O| Awffve‡Ki wn‡m‡ei e¨vsK KZ…©K MICR cÖ`Ë †PK eB‡qi AveiYx cvZvi d‡UvKwc- 01 Kwc|

`ªóe¨t Dc‡iv³  Z_¨vw` hvPvB m‡Ë¡I P~ovšÍ hvPvB Kivi AwaKvi ‡mbv Kj¨vY ms¯’v, cÖavb Kvh©vj‡qi i‡q‡Q|

6| wewfbœ ch©v‡q gvwmK/evwl©K e„wËi nvi |
K| gva¨wgK (¯‹yj, KvwiMix I gv`ªvmv)

1| 6ó-8g ‡kªYx (wcBwmBÕi djvdj Abyhvqx) gvwmK nvi evwl©K nvi
(K) wRwcG-5.00 (G+) 250.00 3,000.00
(L) wRwcG-4.50-4.99 (G) b¤¦i cÖvß 200.00 2,400.00

2| 9g-10g ‡kªYx (‡RGmwmÕi djvdj Abyhvqx)
(K) wRwcG-5.00 (G+) 300.00 3,600.00
(L) wRwcG-4.50-4.99 (G) b¤¦i cÖvß 250.00 3,000.00

L| D”P gva¨wgK-KvwiMix, gv`ªvmv I wW‡cøvgv (BwÄwbqvwis/bvwm©s/‡nvwgIc¨vw_K) I mggvb-  Kjv, weÁvb, evwYR¨, wcwUAvB I jvB‡eªix   
weÁvb mvwUwd‡KU K¤úvDÛvikxc/mggvb   (GmGmwmÕi djvdj Abyhvqx)  

1| (K) wRwcG-5.00 (G+) 350.00 4,200.00
(L) wRwcG-4.50-4.99 (G) b¤¦i cÖvß 300.00 3,600.00

M| mèvZK   cvm †Kvm© (wWMÖx †j‡fj) 3 eQi †gqv`x-Kjv, weÁvb, evwbR¨, weGW/mggvb (GBPGmwmÕi djvdj Abyhvqx)  
1| wRwcG-5.00 (G+) 400.00 4,800.00
2| wRwcG-4.50-4.99 (G) b¤¦i cÖvß 350.00 4,200.00

N| mèvZK   m¤§vb (wWMÖx †j‡fj) 4 eQi †gqv`x-Kjv, weÁvb, evwbR¨, GjGjwe, wmG/mggvb (GBPGmwmÕi djvdj Abyhvqx)  
1| wRwcG-5.00 (G+) 500.00 6,000.00
2| wRwcG-4.50-4.99 (G) b¤¦i cÖvß 400.00 4,800.00

O| mèvZK   m¤§vb (wWMÖx †j‡fj) 4/5 eQi †gqv`x   Wv³vix, wewWGm, ‡nvwgIc v̈w_K, †f‡Ubvix,   BwÄwbqvwis, K…wl/mggvb (GBPGmwmÕi   djvdj  
Abyhvqx)

1| wRwcG-5.00 (G+) 600.00 7,200.00
2| wRwcG-4.50-4.99 (G) b¤¦i cÖvß 500.00 6,000.00

P| mèvZ‡KvËi   (gvóviÕm †j‡fj) 1/2 eQi †gqv`x (  mèvZK   ch©v‡qi djvdj Abyhvqx)  
1| wmwRwcG-3.50 n‡Z 4.00 A_ev 70% b¤¦i cÖvß (G+) 600.00 7,200.00
2| wmwRwcG-3.00 n‡Z 3.49 A_ev 60% b¤¦i cÖvß (G) 500.00 6,000.00
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7| Dc‡iv³ ¯v̂fvweK e„wË QvovI wb‡¤œe  wY©Z nv‡i Drmvng~jK (†gave„wË) cÖ̀ vb Kiv nq (GKKvjxb cÖ`vbK…Z)  |

K| wcBwmÕi djvdj Abyhvqx (miKvi ev wk¶v †evW© n‡Z †gave„wË cÖvßMY)
1| we‡kl †gave„wË (GKKvjxb) 4,000.00
2| mvaviY †gave„wË (GKKvjxb) 3,000.00

L| ‡RGmwmÕi djvdj Abyhvqx (miKvi ev wk¶v †evW© n‡Z †gave„wË cÖvßMY)
1| we‡kl †gave„wË (GKKvjxb) 6,000.00
2| mvaviY †gave„wË (GKKvjxb) 4,000.00

M| GmGmwmÕi djvdj Abyhvqx (PZz_© welq e¨wZZ ‡Mv‡ìb cÖvßMY) 
1| PZy_© welq e¨wZ‡i‡K (‡Mv‡ìb) wRwcG 5.00 (GKKvjxb) 10,000.00

N| GBPGmwmÕi djvdj Abyhvqx (PZz_© welq e¨wZZ ‡Mv‡ìb cÖvßMY) 
1| PZy_© welq e¨wZ‡i‡K (‡Mv‡ìb) wRwcG 5.00 (GKKvjxb) 15,000.00

O| mèvZK   (wWMÖx) ch©v‡qi   djvdj Abyhvqx (ïaygvÎ miKvix wek̂we`¨vjq Aa¨qbiZ wkÿv_©xMY)   
1| wmwRwcG 4.00 Gi g‡a¨ wmwRwcG 3.75 AR©bKvix (GKKvjxb) 20,000.00

P| mèvZ‡KvËi   (gvóvi wWMÖx) ch©v‡qi   djvdj Abyhvqx (ïaygvÎ miKvix wek̂we`¨vjq Aa¨qbiZ wkÿv_©xMY)   
1| wmwRwcG 4.00 Gi g‡a¨ wmwRwcG 4.00 AR©bKvix (GKKvjxb) 25,000.00

Q| ‡gwWK¨vj wkÿv_x©‡`i we‡kl Drmvng~jK e„wË cÖ`vb (miKvix †gwWK¨v‡j Aa¨qbiZ wkÿv_©xMY) 
1| †gwW‡K‡j P~ovšÍ cixÿvq 60% AR©bKvix (GKevi) 20,000.00

‡bvUt  Drmvng~jK e„wËi Rb¨ wkÿv_©xi AwefveK KZ©„K ‡mbv Kj¨vY ms¯’vi, gnvcwiPvjK (Kj¨vY), eivei mv`v KvM‡R GKwU Av‡e`b Ki‡Z n‡e| 
D³ Av‡e`bc‡Îi mv‡_ wkÿv_©xi 01 (GK) Kwc m`¨‡Zvjv cvm‡cvU© mvB‡Ri Qwe, g~j b¤^i cÎ, wkÿv cÖwZôvb KZ©„K cÖ̀ Ë cÖksmv cÎ, PvKzix  
Aemv‡bi cÖZ¨vqbcÎ (‡iKW ©KZ…©K †cÖwiZ cvwievwiK mb`cÎ), mšÍv‡bi Rb¥ wbeÜb mb`c‡Îi d‡UvKwc, 5g Ges 8g †kÖYxi Rb¨ wkÿv †ev‡W©i  

e„wËi ZvwjKvi d‡UvKwc Ges Awffve‡Ki MICR ‡P‡Ki d‡UvKwc mshy³ Ki‡Z n‡e (cÖvwaKvit 107Zg IwQ cwil` wgwUs ZvwiL 06 †g 2019)|

8| Av‡e`‡bi mgqKvj wewfbœ chv©‡qi e„wË Av‡e`b Rgv †`qvi wbav©wiZ mgqm~Px (1g ce©) Av‡e`b Rgv †`qvi wbav©wiZ mgqm~Px (2q ce©)
gva¨wgK, D”P ga¨wgK, mèvZK I mèvZ‡KvËi `iLv¯Í Avnevbt 10 Rvbyqvwi n‡Z 31 gvP© `iLv¯Í Avnevbt 01 GwcÖj n‡Z 30 ‡m‡Þ¤^i

9| e„wË bevqb c×wZ|
K|  gva¨wgK  (¯‹yj,  KvwiMwi  I  gv`ªvmv)  ch©vqt   6ô  n‡Z  10g  ‡kªYx‡Z  DËxY © QvÎ/QvÎx‡`i  e„wË  bevq‡bi  Rb¨  Zv‡`i  evwl©K  cix¶vi 
b¤¦icÎ/DËxY©cÎ/cÖZ¨qbcÎ 31 gvP© Gi g‡a¨ mivmwi †mbv Kj¨vY ms¯’vq †cÖiY Ki‡Z n‡e|
 
L|  D”P    gva¨wgK (KvwiMwi I gv`ªvmv) ch©vq  t  e„wË cÖvß QvÎ/QvÎxMb cieZ©x e‡l © DËxY © nIqvi ci e„wË bevq‡bi Rb¨ b¤¦icÎ/DËxY©cÎ/ 
cÖZ¨qbcÎ 31 wW‡m¤î Gi g‡a¨ mivmwi †mbv Kj¨vY ms¯’vq †cÖiY Ki‡Z n‡e| 

M|  mèvZK I mèvZ‡KvËi ch©vqt e„wË cÖvß QvÎ/QvÎxMb cieZ©x e‡l© DËxY© nIqvi ci e„wË bevq‡bi Rb¨ b¤¦icÎ/DËxY©cÎ/cÖZ¨qbcÎ 30 Ry‡bi 
g‡a¨ mivmwi †mbv Kj¨vY ms¯’vq †cÖiY Ki‡Z n‡e| mèvZK I mèvZ‡KvËi ch©v‡q fwZ © nIqvi ci bZzb K‡i †mbv Kj¨vY ms¯’vi wba©vwiZ 
Av‡e`bcÎ 01 b‡f¤¦i n‡Z 30 Ryb Gi g‡a¨ Av‡e`b Ki‡Z n‡e| 

`ªóe¨ t mKj b¤¦ic‡Î/DËxY©c‡Î/cÖZ¨qbc‡Î wcZvi ‡mbv b¤¦i Aek¨B D‡jøL Ki‡Z n‡e| 

10| Av‡e`bcÎ Avnevb|  eûj cÖPwjZ evsjv I Bs‡iRx ˆ`wbK cwÎKvq weÁwßi gva¨‡g wewfbœ ch©v‡qi Av‡e`bcÎ Avnevb Kiv nq|

11| e„wË gÄyixi weÁwß|  e„wË cÖ`vb KwgwU KZ„©K e„wË gÄyix PyovšÍ nIqvi ci eûj cÖPwjZ evsjv I Bs‡iRx ˆ`wbK cwÎKvq, weÁwßi gva¨‡g wewfbœ  
ch©v‡qi e„wË m¤úÖPvi cÖPvi Kiv nq| e„wË cÖvß‡`i ZvwjKv wZb evwnbxi cÖavb Kvh©vjqmn evsjv‡`k mk¯¿ evwnbx †evW© I ‡Rjv mk¯¿ evwnbx †evW© mg~‡n †cÖiY  
Kiv nq| 

12| e„wËi UvKv cÖ`vb c×wZ| †mbv Kj¨vY ms¯’v mKj ch©v‡qi mvaviY/Drmvg~jK e„wË (Incentive Stipend) e„wËi UvKv Awffve‡Ki wnmv‡ei 
AbyK~‡j †cÖiY Kiv n‡e| 

13| cÖvwß ¯x̂Kvi|  cÖ‡Z¨K e„wËavix e„wËi UvKv cÖvwßi ci, †mbv Kj¨vY ms¯’vi Kj¨vY wefv‡M Aek¨B cÖvwß ¯^xKvi Ki‡e Ab¨_vq Zv‡`i cieZ©x 
erm‡ii e„wËi UvKv cvVv‡bv n‡e bv|

14| e„wË ev‡Rqvß KiY|  hw` e„wË ‡fvMxi DbœZ PwiÎ Ges AvPviY m‡šÍvlRbK bv nq A_ev †m hw` f~j Z_¨vw` cÖ`vb K‡i _v‡K Zv n‡j †h †Kvb  
mg‡q Zvi e„wË ev‡Rqvß Kiv ‡h‡Z cv‡i| Av‡e`bKvix hw` Av‡e`‡b B”QvK…Zfv‡e f~j Z_¨ cÖ̀ vb K‡i Zv n‡j Av‡e`b evwZj Kiv n‡e|

15| wk¶v †evW©, wek¦we`¨vjq Ges miKvi KZ©„K Aby‡gvw`Z wk¶v cÖwZôv‡bi QvÎ/QvÎxMYB †mbv Kj¨vY ms¯’vi e„wË cÖvwßi Rb¨ Av‡e`b Kivi ‡hvM¨ 
n‡e|  
 

ª̀óe¨ t Dc‡iv³ †h †Kvb wbq‡gi e¨wZµg, IfviivBU, NlvgvRv, †Qov, Am¤ú~Y© A_ev wba©vwiZ Zvwi‡Li c‡i cÖvß Av‡e`bcÎ evwZj Kiv n‡e|
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